ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА БОГДАНОВИЧ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.05.2023 № 773
г. Богданович

О введении режима чрезвычайной ситуации на территории городского округа
Богданович

В соответствии с федеральными законами от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», от 06.10.2003
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации
от 21.05.2007 № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера», Законом Свердловской области от 15.07.2005 № 82-O3 «Об
обеспечении пожарной безопасности на территории Свердловской области»,
решением комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и
обеспечению пожарной безопасности городского округа Богданович (протокол № 3
от 02.05.2019), в целях предупреждения пожаров и гибели людей, руководствуясь
статьей 28 Устава городского округа Богданович,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В связи с ухудшением пожарной обстановки на территории городского
округа Богданович установить с 07.05.2023 местный уровень реагирования и ввести
режим чрезвычайной ситуации локального характера.

2. Заместителю главы городского округа по социальным вопросам
(Алешкин А.В.), MKУ «Центр защиты населения и территории городского округа
Богданович» (Талипов М.Р.), совместно с начальниками МКУ «Управления сельских
территорий», ОМВД России по Богдановичскому району (Маршин Д.М.), ОНД ГО
Сухой Лог, ГО Богданович УНД и ПР ГУ МЧС России по Свердловской области
(Прокин М.А.), 81 ПСЧ ФГКУ 59 отряд ФПС по Свердловской области
(Коробейников В.А.), ГКПТУ СО ОПС СО № 18 (Шевелев Р.В.) и руководителями
иных организаций городского округа Богданович:

2.1. Организовать мероприятия по стабилизации обстановки с пожарами и
недопущению перехода лесных пожаров на населенные пункты на территории
городского округа Богданович;

2.2. Усилить контрольно-маневренные группы, привлекаемые для
патрулирования территории городского округа Богданович, для выявления
нарушений правил пожарной безопасности;

2.3. Провести рабочие встречи с руководителями предприятий городского
округа Богданович по вопросу выделения дополнительной техники (тракторной
техники с плугами, автоцистерн, лесозаготовительной техники).

3. Для органов управления и сил муниципального звена РСЧС ввести режим
функционирования - локальная чрезвычайная ситуация, установить местный уровень
реагирования и ввести в действие План действий по предупреждению и ликвидации
чрезвычайных ситуаций городского округа Богданович.

4. Руководителям органов управления, сил и средств муниципального звена
РСЧС городского округа Богданович:

4.1. Провести проверку готовности личного состава к действиям по
предназначению;

4.2. Доложить начальнику оперативного штаба о готовности к выполнению
мероприятий по предназначению;

4.3. Быть готовыми к передвижению сил и средств в зону ликвидации
локальной чрезвычайной ситуации.

5. Для улучшения пожароопасной обстановки на территории городского округа
Богданович привлечь резерв сил и средств подразделений пожарной охраны,
дислоцирующихся на территории городского округа Богданович, и направить на
ликвидацию пожара.

6. ОМВД по Богдановичскому району (Маршин Д.Н.):
6.1. Обеспечить беспрепятственное и безаварийное передвижение

автомобильного транспорта на альтернативных маршрутах движения, при
перенаправлении транспортных потоков;

6.2. При несении службы нарядами комплексных сил полиции осуществлять
контроль за организацией въезда граждан в лесные массивы;

6.3. Направить в район чрезвычайной ситуации личный состав для организации
пропускного режима;

6.4. Обеспечить приоритетный и безаварийный пропуск аварийной и
спасательной техники;

6.5. Ограничить допуск гражданского автотранспорта в зону чрезвычайной
ситуации;

6.6. Не допускать мародерства в зоне чрезвычайной ситуации.
7. МКУ «ЦЗНТ ГО Богданович» (Талипов М.Р.) обеспечить устойчивую связь

оперативной группы с подразделениями и службами, участвующими в ликвидации
локальной чрезвычайной ситуации, через средства связи ЕДДС ГО Богданович.

8. МКУ «Административно-хозяйственное управление городского округа
Богданович» (Пургин Л.В.) организовать заправку топливом техники, привлекаемой
для локализации и ликвидации локальной чрезвычайной ситуации, выделяемой от
организаций муниципального образования.

9. МКУ «Управление образования городского округа Богданович»
(Горобец К.В.):

9.1. При необходимости рассмотреть возможность организации работы
дополнительных пунктах временного размещения для эвакуации населения из зоны
локальной чрезвычайной ситуации;

9.2. Провести проверку готовности транспорта для перевозки эвакуированных

граждан.
10. Начальникам МКУ «Управления сельских территорий», руководителям

предприятий, организаций и учреждений городского округа Богданович:
10.1. Обеспечить в ежесуточном режиме контроль за пожарной обстановкой на

подведомственных территориях, с привлечением старост и ответственных
должностных лиц;

10.2. Организовать обустройство и обновление противопожарных барьеров и
минерализованных полос вокруг населенных пунктов и объектов экономики,
расположенных в близи лесных массивов;

10.3. Провести встречи и собрания граждан по вопросам укомплектования
первичными средствами пожаротушения индивидуальных жилых домов.

11. Пресс-секретарю главы городского округа Богданович (Пургина Д.А.)
провести разъяснительную работу с населением и работниками предприятий по
соблюдению правил пожарной безопасности, по недопущению сжигания мусора и
порядку действий в случае возникновения пожара, с привлечением председателей
уличных комитетов, садово-огороднических некоммерческих товариществ,
руководителей объектов жилищно-коммунального хозяйства.

12. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа Богданович                       О.П. Нейфельд